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Dragi čitatelji i čitateljice,
ugodno vam čitanje 8. broja naše i vaše Riznice!

Uredništvo

Naše Anđela Vidaković, Anđela Bovan, 
Anđela Miletić (Charlie’s Angels J) i 

Ljubica Goluža četiri su godine bile vjerne 
članice novinarske sekcije, kao prave novi-
narke uvijek su spremno prihvaćale svaki 
zadatak i trudile se prenijeti i upoznati vas 
sa svim bitnim događajima i aktualnostima 
u školi. One sada idu dalje, srednju školu 
ostavljaju za sobom, pred njima su novi 
izazovi i nove pobjede. Malo je reći da će 
nam nedostajati... „Neki novi klinci“ dola-
ze... No, njih će biti teško zamijeniti...

E-mail novinarske sekcije: 
ekonomskariznica@hotmail.com

Internetska stranica škole: 
www.ekonomska-mostar.com
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RAZGOVARALE:  
A. Vidaković i A. Bovan

Kao maturantice sudjelovale smo 
u aktivnostima za Dan škole i 

možemo reći da smo ponosne zbog 
toga. Potaknute mnogim zanimlji-
vim činjenicama o školi koje je rav-
nateljica na taj dan iznijela u svome 
govoru, moramo priznati da smo za 
neke čule prvi put, zamolile smo je da 
nam posveti malo svoga dragocjenog 
vremena te da nam odgovori na ne-
koliko pitanja. 

	U svome ste govoru rekli da je 
ove godine škola proslavila 75. 
rođendan?!

Tako je. Obilježili smo 75 godina 
postojanja ove odgojno-obrazov-
ne ustanove. Naša je škola osnova-
na među prvima u Mostaru, točnije 
davne 1939. godine. Zgrada u kojoj 
se danas nalazimo počela je s radom 
školske 1962./1963. 
	Vjerujemo da će naša škola do-

živjeti još najmanje 75 godina. 
Mislite li Vi tako?

Snaga su škole njezini djelatnici koji 
svojim trudom i radom doprinose 
poboljšanju nastavnoga procesa. 
Znanje je najveće bogatstvo i najja-
če oružje. Vjerujem da će ova škola 
ispratiti još mnoge generacije učeni-
ka koji će nam biti na ponos. 
	Primijetili smo mnogobrojne ak-

tivnosti u školi tijekom posljed-
njih godina. Što biste Vi istaknu-
li kao najvažnije? 

U dvije i pol godine moga mandata 
na čelu ove ustanove trudila sam se 
poboljšati uvjete rada u školi. Bez 
moralne i materijalne pomoći člano-
va Školskog odbora, kao i sudjelo-
vanja u različitim projektima, to ne 
bi bilo lako ostvariti. Prije svega bih 
istaknula preuređenje zbornice čime 
sam imala namjeru vratiti dostojan-
stvo profesorima. To je zbilja bilo 
potrebno uraditi jer je stara zborni-
ca i te kako bila dotrajala, od 1962. 
u njoj se nije bilo ništa promijenilo. 
Donator i član Školskog odbora Ivi-
ca Prskalo sudjelovao je u projektu 
uređenja našega školskog dvorišta. 
Zahvaljujući sudjelovanju u IPA pro-
jektu, škola je dobila dvije „pametne 
ploče“ i naglasila bih da smo jedina 

Nakon obilježavanja 
75-godišnjice škole s 
ravnateljicom Ljiljanom Šain Znanje  

je najveće bogatstvo 
i najjače oružje

škola u županiji koja ih ima. Do po-
četka sljedeće školske godine ospo-
sobit ćemo multimedijalnu učioni-
cu za čije je uređenje zaslužan član 
Školskog odbora Srećko Galić koji se 
potrudio pronaći donatore i opremiti 
je stolovima i stolicama. 
	Veliki broj naših učenika omo-

gućava sudjelovanje u raznim 
aktivnostima i ostvarivanje do-
brih rezultata. 

Profesori se trude da što više učeni-
ka sudjeluje u školskim aktivnostima 
i na raznim natjecanjima. Ove godi-
ne našu školu pohađa 475 učenika 
raspoređenih u 18 odjela, a od toga 

je pet razreda maturanata, odnosno 
138 učenika. Potrebno je spomenu-
ti i da smo zahvaljujući našim uče-
nicima obogatili knjižnični fond za 
460 novih naslova. Naša poduzeća 
za vježbu svojim radom su također 
uvelike doprinijela promicanju škole 
Dan otvorenih vrata, sudjelovanje na 
Međunarodnom sajmu gospodarstva 
i drugim sajmovima, posjeti poduze-
ćima... Također, naša škola već godi-
nama ostvaruje zavidne rezultate u 
sportskim aktivnostima prošle smo 
godine bili proglašeni najuspješni-
jom školom grada Mostara. Tu su i 
osvojene nagrade na raznim natječa-
jima za literarne radove. Sve ovo je 
izvrstan pokazatelj truda i rada dje-
latnika te kvalitete učenika.
	Dan je škole ove godine bio po-

seban jer smo proslavili i zavr-
šetak radova na uređenju škol-
skog dvorišta. Od koga je pote-
kla ta inicijativa?

Školsko dvorište jednim je dijelom 
zrcalo škole i zbog toga je to bio je-
dan od prioriteta. Na inicijativnu na-
šega bivšeg učenika Darke Karačića 
to je i završeno. Posebno bih istaknu-
la naše maturante koji su zajednič-
kim snagama u „novom“ školskom 
dvorištu posadili stablo te tako dali 
primjer generacijama koje ostaju i 
dolaze da trebaju rasti u znanju i bri-
zi prema okolišu.
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Nakon višemjesečnoga rada bivših i sadašnjih učenika

Školsko dvorište
u novom ruhu

i Vodovod Mostar jer bez 
njihovih teških strojeva to 
bi bilo nemoguće. Druga je 
faza uključivala postavlja-
nje 50 metara ograde što 
se i ostvarilo uz financijsku 
potporu Školske nakla-
de i Piccolla. Nakon toga 
uslijedilo je postavljanje 
klupa, korpi za otpad, ka-
menih ploča te sadnja sta-
bala i ukrasnoga grmlja u 
čemu je veliku pomoć pru-
žio Grad Mostar sa svojim 
nadležnim uredima, kao i 
Obi centar Mostar. Kako 
bi se dobila potpuna slika 
uređenoga dvorišta u sre-
dištu grada pobrinula se 
i Elektroprivreda HZ HB 
doniravši reflektore koji će 
ga osvjetljivati noću. 

„Moram istaknuti da 
smo za ovaj projekt koji 
će promijeniti sliku škole 
zbilja imali veliku pomoć i 
otvorena vrata kod svih“, 
istaknuo je inicijator akcije 
Darko Karačić, „i ovi mje-
seci rada vrijedili su i ostat 
će nam u vrlo lijepom sje-
ćanju“. Treba istaknuti da 
je vrijednost toga projekta 
oko 6.000 konvertibilnih 
maraka. Ravnateljica škole 

D. Karačić

Početkom ove školske 
godine počeli su radovi 

na uređenju školskog dvo-
rišta. Inicijativu za taj ne-
mali pothvat pokrenula je 
nekolicina bivših učenika 
naše škole na čelu s Dar-
kom Karačićem. U dogo-
voru s ravnateljicom škole 
Ljiljanom Šain krenuli su 

u realizaciju toga projekta 
koji je uključivao nekoli-
ko faza. Najprije je trebalo 
ukloniti stara osušena sta-
bla, razno raslinje, kame-
nje i druge stvari koje su 
narušavale izgled dvorišta. 
Treba istaknuti da su u toj 
fazi veliku pomoć pružila 
poduzeća Parkovi Mostar 

Ljiljana Šain kazala je da je 
vrlo ponosna na bivše, kao 
i na sadašnje učenike škole 
koji su sudjelovali u projek-
tu uređenja školskoga dvo-
rišta što će generacijama 
koje dolaze pružiti ugodniji 
boravak u krugu škole, kao 
i novu sliku ovog dijela gra-
da koji je to zaslužio. 

Kao kruna višemjeseč-
noga rada na Dan škole, 8. 
svibnja, upriličeno je sve-
čano otvaranje  školskog 
dvorišta simboličnom sad-
njom drveća ovogodišnjih 
maturanata i bivših učeni-
ka škole.
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D. Lasić, IV. b

U organizaciji Ministar-
stva prosvjete, znano-

sti, kulture i športa Herce-
govačko-neretvanske župa-
nije, Grada Mostara i Misije 
OESS-a BiH, a u okviru 
obilježavanja Međunarod-
nog tjedna tolerancije, 14., 
15., 19. i 20. studenoga odr-
žan je Sajam srednjih škola 
Mostara.

U okviru Sajma mostar-
ski su učenici realizirali izni-
mno zahtjevne i kvalitetne 
projekte. 

Najprije su oformljene 
skupine s po dvije škole u 
svakoj, naša je bila u sku-
pini sa Srednjom ekonom-
skom i ugostiteljsko-turi-
stičkom školom. 

Nas osam učenika, na 
čelu s profesoricama Ines 
Bašić i Mirsadom Žujo, 
marljivo smo radili na 

A. Vidaković

Početkom ove školske godine 
predstavnici Croatia osigura-

nja i agencije Ponte d.o.o. priredili 
su nam ugodno iznenađenje. Na-
ime, u znaku višegodišnje dobre 
suradnje posjetili su našu školu te 
su tom prilikom donirali vrijedno 
računalo za potrebe naših učenika 
i profesora. 

Croatia osiguranje i naša škola 
surađuju već duži niz godina, na 
obostrano zadovoljstvo, što su 
nam potvrdili i direktor agenci-
je Zoran Lasić i njegova kolegica 
Olivera Ćorić dodajući da se nada-
ju da će tako biti i u budućnosti. 

Predstavnici Croatia osiguranja posjetili našu školu  

Dobra se suradnja nastavlja
naši učenici koji obavljaju struč-
nu praksu u poslovnicama toga 
osiguravajućeg društva. “Svake 
godine 10 do 12 učenika bude pri-
mljeno na praksu, a zaposlenici 
se trude izići im u susret i što bo-
lje ih naučiti. Učenici dobro odra-
đuju svoju praksu i u potpunosti 
smo zadovoljni njima“, kazao 
nam je direktor agencije Ponte 
d.o.o Zoran Lasić. Predstavnici 
osiguranja bili su više nego su-
sretljivi odgovarajući na brojna 
pitanja, ovom im se prilikom još 
jednom zahvaljujemo na njihovoj 
donaciji te se nadamo nastavku 
dobre suradnje i u budućnosti.

Održan Sajam srednjih škola 2013.

Predstavljena 
ekonomska 
razglednica 
našega grada

nas je dodatno motiviralo. 
Također, posjetili smo i 

drugu ekonomsku školu te 
i tu odradili dio posla. Bilo 
je jako zanimljivo upoznati 
njihovu školu, rad i profe-
sore. 

Nakon vrućega dana i 
jako duge šetnje Starim 
gradom profesorice su nas 
odlučile počastiti hladnim 
sokom. Možda smo i uspje-
li pobjeći od sunca i vrući-
ne, ali od blica profesorice 
Ines ipak nismo J.  Njezin 
je fotoaparat jednostavno 
morao zabilježiti svaki naš 

Istaknuli su da je Croatia osiguranje d.d. vo-
deća osiguravajuća tvrtka s dugogodišnjom 
tradicijom na tržištu BiH te da ima pristup 
svim reosiguravajućim subjektima u zaštiti 
svog kapitala i svojih osiguranika, tako da je 
osiguranik u svakom trenutku potpuno osi-
gurateljno zaštićen. 

Zanimalo nas je kakvima su se pokazali 

projektu predstavljanja na-
šega grada s ekonomskoga 
stajališta. Na početku smo 
mislili da se o tome nema 
mnogo reći i da ne ćemo 
imati previše posla jer je 
svima poznata ekonomi-
ja BiH, ali ipak nismo bili 
u pravu. Profesorice su na 
početku bile zabrinute jer 
nisu znale hoćemo li uop-
će uspjeti naći zajednički 
jezik i kompromis. Mislim 
da smo ih iznenadili. Kako 
su dani odmicali, međusob-
no smo postajali sve bolji 
prijatelji. Strpljivo smo pri-
kupljali potrebne podatke, 
vrijedno istraživali i obilazi-
li značaje lokacije, kao pri-
mjerice gradsku vijećnicu ili 
Stari most. Naravno, naše 
su nas profesorice uvijek 
promatrale budnim okom 
i poticale rečenicom: „Ali, 
niste išli danas u školu“, što 

korak. Nakon završetka 
slagalice o turističkoj po-
nudi grada Mostara, svi 
smo sudjelovali u simulaciji 
turističke rute na kojoj smo 
ukratko prezentirali svoje 
radove. Naša je skupina po-
sljednja predstavljala svo-
ju ekonomsku razglednicu 
ispred trgovačkog centra 
Mepas Mall. Na našoj su se 
ponudi našle mnoge profi-
tabilne poslovnice, banke i 
mjenjačnice. 

Sa sigurnošću mogu reći 
kako su osnovni ciljevi saj-
ma u potpunosti ostvareni: 
promovirana je suradnja i 
komunikacija u gradu na 
Neretvi, realizirane su i 
predstavljene zajedničke 
aktivnosti između nastav-
nika i učenika svih srednjih 
škola te su zajednički pro-
movirane i predstavljanje 
sve srednje škole. 

Predstavnici naše škole 
bili su Martina Zadro, Dija-
na Lasić, Luka Tomljanović 
i Ivona Aničić na čelu s pro-
fesoricom Ines Bašić.
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M. Vračević, M. Pavlović, N. Vučić

Dvorana škole bila je ispunjena 
mirom, radošću, ljubavlju... Na-

smijana lica ispratila su još jednu bo-
žićnu priredbu koju su i ove godine 
priredili učenici, zajedno s profeso-
rima, te nam prenijeli dašak Božića 
koji zasigurno nikoga ne ostavlja rav-
nodušnim. Tome ozračju doprinijeli 
su učenici IV.a i IV.b, odnosno djelat-
nici naših poduzeća za vježbu, koji su 
ukrasili školsku dvoranu, a između 
ostaloga i pripremili prigodne darove 
za profesore naše škole.

Voditeljica ovogodišnje priredbe 
bila je Antonela Azinović, učenica 
IV.e, a za cjelokupni program potru-
dili su se naši talentirani učenici te 
voditeljice dramsko-recitatorske sek-
cije profesorice Ljerka Vrdoljak i Dra-
ženka Penavić. 

Božićno vrijeme samo je po sebi 
posebno, ali i zbog svakoga čovjeka 

U zraku je ljubav
Božićna priredba

koji nastoji biti čista srca ispunjena 
ljubavlju te okružen dragim i volje-
nim ljudima. Na žalost, nerijetko se 
osjeća upravo suprotno. Osjećaje koji 
obuzmu čovjeka u trenutcima usa-
mljenosti i očaja interpretirala je kroz 
pjesmu Vesne Parun Ne pitaj više 
učenica I.b Karla Arapović. Potom su 
učenice Danijela Čuljak i Doris Sol-
do skladbom Malo mi za sriću triba 
podsjetile kako se za pravu ljubav ne 
treba prestati boriti te da je za sreću 
potrebno jako malo. 

Božić je vrijeme radosna iščekivanja 
rođenja Isusa Krista koji bezuvjetno 
pruža ruku svakome tko se želi odzva-
ti i poziva na obraćenje, mir i dobro. 
No, nekima je najvažnije materijalno, 
ono što imaju, koji auto voze, kakve će 
darove dobiti, što će obući, pojesti… 
A u svemu tome srca im ostanu pra-
zna, jer nikomu nisu pomogli, a mogli 

su, nikomu nisu pružili ruku, a trebali 
su… Učenik IV.d Nikola Vučić uvjeren 
je da ipak postoji Duh Božića koji topi 
led u srcima pojedinaca. Napisao je i 
zajedno s učenicom IV.e Anom Stojčić 
izveo zanimljiv igrokaz nakon kojeg 
smo se svi pomalo zamislili i zapitali 
slavimo li Božić na pravi način.

Nakon igrokaza došao je i Djed 
Božićnjak koji je učinio jedno veliko 
čudo. On je svoje saonice spustio na 
parkiralište naše škole te pripremio 
darove za malu djecu, a i one malo 
veće. Danijela Novaković je pjesmom 
Santa Claus is coming to town uve-
la Djedicu u dvoranu te obradovala 
mnoge, a neke i rasplakala. J 

Nakon Djeda Božićnjaka pozorni-
com su zavladali plesači i plesačice – 
djevojke iz plesnoga studija B-Dance, 
učenice Ana Vučić, Katarina Krtalić, 
Nina Slišković i Ivana Bevanda, a na-
kon njih učenici Antonio Brkić i Toni 
Cvirković, također članovi spomenu-
toga plesnog studija, svojom su nas 
koreografijom ostavili bez daha. 

Posljednji, ali ne manje zanimlji-
vi, bili su Danijela Čuljak, Danijela 
Novaković, Josipa Mandić, Mihaela 
Martinac i Marko Vračević koji su 
pjesmom Sretan Božić svakome pri-
veli ovogodišnju priredbu kraju.
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Za ovogodišnji božićni i novogodišnji ugođaj u školi po-

sebno su se potrudile naše maturantice, članice ekološke 

sekcije i djelatnice PZV-a, učenice IV. b Karla Marić, Dra-

gica Marić i Ivana Jonjić te IV.a Nikolina Bevanda, Marti-

na Ćubela, Ivona Pehar i Ivana Marjanović zajedno s pro-

fesoricom Kornelijom Marijanović.

Osim što su vlastoručno izradile nakit za bor koji je 

ukrašavao zbornicu, predivno su uredile i sportsku dvora-

nu za školsku priredbu. 

Najveće čudo
Ovogodišnjoj je božićnoj priredbi posebnu dimen-

ziju dala dramska izvedba jer je glavni glumac Ni-
kola Vučić ujedno i pisac teksta Najveće čudo. Kako 
biste doživjeli djelić te atmosfere, donosimo vam ulo-
mak toga dramskog djela:

(...)
ANTE: Imate neobičan smisao za humor. A od čega uop-
će živite, imate li kakvih primanja?
ANĐELA: Srećom, moji prohtjevi su mali, kao i iznos moje 
mirovine. Nekad sam bila učiteljica, davala sve od sebe da 
odgojim mlade, da ih usmjerim, a štogod i naučim. Znaju 
naše vlasti da stari ljudi ne trebaju jesti. (Osmjehuje se.) 
Oni vode brigu o nama, daju nam malo novaca  kako ne 
bismo zbog pretjeranog ića i pića dobili dijabetes, visoki 
tlak i masnoću, a i za liniju je dobro kada si ne možete 
priuštiti luksuz. 
ANTE: Uspjeli ste me nasmijati vašim crnim humorom, 
a već odavno nije nitko. Zanima me kako provodite svoje 
vrijeme kojeg, pretpostavljam, imate na bacanje?
ANĐELA: Mladiću dragi, ništa se ne baca, a vrijeme po-
gotovo. Primjerice, ja skupljam stare stvari.
ANTE: Stare stvari?
ANĐELA: Stare stvari koje ljudi izbace, ostave na otpa-
du… Pogledajte, balkon je krcat tim stvarima. Evo, pri-
mjerice, ovaj tlakomjer, pronašla sam ga na odlagalištu. 
Na njemu mi je tlak uvijek idealan i ja sam zbog toga sret-
na, zanemarit ćemo činjenicu što živa već odavno ne radi.  
ANTE:  Zašto to činite? Još uvijek ne razumijem? 
ANĐELA: Ah, te stare stvari su kao ljudske sudbine, one 
su odbačene i nitko ih više ne treba. To me ispunjava. Ja 
sam živjela u onim vremenima kad su se stvari popravlja-
le, a ne odmah bacale ili zamjenjivale drugima.
ANTE: Eh, možete li vjerovati da sam neki dan u napadu 
bijesa, ljutnje, ma ne znam ni kako bih to nazvao, bacio 
kroz prozor stvari koje su dio moga života, uspomene… 
Ma nije vrijedno spomena.
ANĐELA: Događa se, ne budite strogi prema sebi. A koje 
ste to stvari izbacili?
ANTE: Najviše žalim za starim čestitkama i Biblijom. Mo-
žete li zamisliti da sam izbacio Bibliju? Doduše, nisam je 
nikad ni otvorio, samo je skupljala prašinu… Ali ta je knji-
ga bila naš vjenčani dar, imala je krasnu posvetu…
ANĐELA: (Ustaje i prevrće po stvarima tražeći nešto.)
ANTE: Već je kasno, idem, hvala na čaju. (Ustaje i oblači 
jaknu.)
ANĐELA: (Donosi knjigu i stavlja je na stol.) Je li Vam 
ovo poznato?

(...)
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Treće mjesto na Danima 
Frankofonije
Dani Frankofonije i ove su se godine u našoj zemlji 

obilježili u ožujku, točnije od 18. do 31. ožujka, i to u 
Mostaru, Sarajevu, Banjoj Luci i Tuzli. Budući da se tije-
kom te manifestacije održavaju različita kulturna zbiva-
nja i natjecanja, iskoristili smo priliku da i mi budemo dio 
toga. Učenice II.d razreda naše škole Valentina Mihić i Ta-
jana Zubić, u suradnji s profesoricom francuskoga jezika 
Antonijom Nikolić, sudjelovale su u natjecanju za izradu 
plakata o temi Francuski film te osvojile treće mjesto u 
kategoriji srednjih škola.

Frankofonija je inače međunarodna organizacija koja 
predstavlja skup država, zemalja i regija koji koriste fran-
cuski kao nacionalni jezik, službeni jezik, jezik međuna-
rodne komunikacije i kao radni jezik. Čini je 49 zemalja 
članica, a Bosna i Hercegovina ima status promatrača na 
summitima te organizacije. Moderna je Frankofonija stvo-
rena 1970. Njezin je moto –  jednakost, komplementarnost 
i solidarnost (égalité, complémentarité, solidarité).

U čudesnom svijetu kemije

U učionicama Fakulteta prirodoslovno-matematičkih i odgojnih zna-

nosti Sveučilišta u Mostaru 13. i 14. ožujka 2014. godine održani su 

Drugi dani kemije na kojima je sudjelovala i naša škola.

Prvoga su dana bila održana predavanja za nastavnike i profesore 

gdje su nazočni od sveučilišnih profesora i doktora iz Hrvatske i BiH 

mogli čuti korisne savjete i smjernice u nastavi kemije. Drugoga dana 

kroz program „Čudesni svijet kemije“ za učenike su organizirane razne 

radionice iz analitičke kemije, biokemije, fizikalne kemije, organske i 

anorganske kemije. Pokuse koje su studenti i asistenti demonstrirali 

osmišljeni su tako da na edukativan i zabavan način učenike uvede i 

zainteresira za svijet kemije, što su i uspjeli. Pokazali su nam kako se s 

običnim namirnicama mogu raditi kemijski pokusi i razumjeti prirodne 

zakonitosti. Neki od pokusa koje su prezentirali bili su nevidljivi potpis, 

kemičarev vrt, špiljski ukrasi, slonova pasta, šećerna zmija i drugi.

Ovom se prilikom također želimo zahvaliti na pozivu i sudjelovanju 

na Danima kemije u nadi da ćemo se uspješno družiti i sljedeće godine.

Maturanti  
darivali krv

U prostorijama naše škole 2. travnja odr-
žana je akcija dragovoljnog darivanja 

krvi tijekom koje je prikupljena 28 doza te 
dragocjene tekućine.

Akciji se inače odzvao veći broj učenika 
i djelatnika, ali nakon liječničkog pregleda 
nisu svi ispunili potrebne uvjete da daruju 
krv.

U suradnji sa  Zavodom za transfuzijsku 
medicinu Kliničke bolnice Mostar akcije da-
rivanja krvi u našoj školi organiziraju se sva-
ke godine. Naši se učenici uvijek rado odzo-
vu svim humanitarnim akcijama, tako i ovoj.
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Dan otvorenih vrata u organizaciji PZV-a

Školski sajam 
posjećeniji  
no ikad
D. Marić, IV. b

Početkom proljeća vra-
ta naše škole širom su 

se otvorila za sve učenike, 
profesore i goste iz drugih 
škola. Naime, u organizaciji 
poduzeća za vježbu Dolce-
la, Economic International 
Company, HerzVina i Retro 
25. ožujka 2014. održan je 
školski sajam.

Sajam je probudio 
znatiželju kod svih profe-
sora i učenika te su tije-
kom cijeloga dana dolazili 
i pregledavali postavljene 
štandove. Djelatnici naših 
poduzeća za vježbu ima-
li su pune ruke posla jer je 
ove godine broj posjetitel-
ja bio značajno veći. Osim 
stručne savjetnice iz Za-
voda za školstvo Gracijele 
Marijanović i predstavnice 
Gimnazije fra Grge Martića 

Glavni i odgovorni „krivac“ za organiziranje školskog 
sajma i Dana otvorenih vrata svakako je profesorica 

Kornelija Marijanović. Čestitavši joj na uspješnom sajmu i 
velikom broju posjetitelja, upitali smo je što je zapravo cilj 
svega: „Cilj organiziranja i održavanja Dana otvorenih vra-
ta jest predstaviti poduzeće za vježbu. Željeli smo učenici-
ma i profesorima naše škole, kao i gostima, prezentirati 
rad u PZV-u tijekom školske godine. Učenici su se potru-
dili i sami izradili plakate, kataloge, letke, uredili štandove 
i uspjeli prezentirati svoja poduzeća za vježbu, naravno 
uz pomoć partner poduzeća Podravke, Hercegovinavina 
i Retro obuće, kojima od srca zahvaljujemo. Smatram da 
je poduzeće za vježbu uvod u svijet stvarnoga poslovanja 
i mislim da će učenicima uvelike pomoći kada se zaposle 
i postanu dio toga svijeta. Stoga je i jedan ovakav dan, 
kao što je Dan otvorenih vrata, važan u životu budućih 
poduzetnika.“

Želeći saznati kako su se naši gosti proveli na ovogodišnjem sajmu, 
obratili smo se voditeljici PZV-a Srednjoškolskoga centra Trebinje 

Slađani Skočajić koja nam je bila osobito zanimljiva jer smo saznali da je 
i ona prije 30-tak godina sjedila upravo u klupama naše škole. Profesori-
ca Skočajić je izjavila da je bilo impresivno u sportskoj dvorani vidjeti sa-
jamske štandove, brižljivo pripremljen štand za banku, proizvode birane s 
mnogo kreativnosti  i reklamni materijal na kojem mogu pozavidjeti mnoge 
“realne” tvrtke. Istaknula je da su učenici očigledno dobro svladali vještine 
rada u PZV-u te da im je profesorica Kornelija Marijanović bila dobar men-
tor, a njima, zajedno s ravnateljicom, sjajan domaćin. Također, profesorica 
Skočajić je naglasila da je naš školski sajam za njih bio i izazov jer je to bila 
prilika njezinim učenicima da  “trgujući” na sajmu usporede razinu oprem-
ljenosti i osposobljenosti naših učenika s kvalitetom rada PZV-a njihove 
škole.

Prof. Marijanović s voditeljicom trebinjskog 
PZV-a Slađanom Skočajić, bivšom učenicom 
naše škole

Mostar profesorice Silvije 
Ćorić-Džidić, u pratnji svo-
jih ravnatelja, profesora i 
pedagoga posjetili su nas 
učenici Srednjoškolskog 
centra Trebinje, Ekonoms-
ko-ugostiteljske škole Mo-
star te Srednje škole dr. fra 
Slavka Barbarića iz Čitluka. 

Učenici IV.a. i IV.b., na 
čelu s profesoricom Kor-
nelijom Marijanović, po-
trudili su se i osmislili pro-
midžbene plakate i opremili 
svoje izložbene prostore uz 
pomoć partner poduzeća 
Podravke, Hercegovina 
vino i Retro obuće koji su 
im za tu priliku ustupili svo-
je proizvode.

Na kraju možemo samo 
reći da nam je bilo zadovol-
jstvo družiti se s posje-
titeljima našega sajma te 
dokazati da se dobro snal-
azimo u virtualnom svijetu 
ekonomije, trgovine i mar-
ketinga.
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D. Marić, IV. b

U pratnji profesorice Kornelije Marijanović sredinom 
listopada 2013. godine posjetili smo podružnicu Po-

dravke u Širokom Brijegu gdje nas je dočekala direktorica 
marketinškog odjela Mila Zovko. S velikom smo pozorno-
šću upijali svaku riječ naših domaćina koji su nas infor-
mirali o načinu rada te podružnice. Ipak, posebno nam 
je zanimljiv bio dio o samim početcima Podravke.  Nai-
me,  1934. godine koprivnički poduzetnici braća Marijan i 
Matija Wolf osnivaju radionicu za preradu voća koja 1947. 
godine prelazi u društveno vlasništvo i Podravka dobiva 
ime koje nosi i danas. Direktoricu marketinškog odjela 
zbilja je bilo zanimljivo slušati, ali i prilikom obilaska cije-
le podružnice dobro smo se zabavili i upoznali s njezinim 
cjelokupnim asortimanom. Našim domaćinima ovom pri-

A. Drežnjak, IV. a

Učenici razreda IV. a, pod vodstvom pro-
fesorice Kornelije Marijanović, posjetili 

su početkom travnja ove godine poduzeće 
Hercegovinavino d.o.o. 

Poduzeće je osnovano u ožujku 1994. go-
dine u Mostaru. Osnovna mu je djelatnost 
proizvodnja i trgovina alkoholnim i bezal-
koholnim pićima. U svom sastavu Hercego-
vinavino ima mrežu poslovnica u gradovima 
Bosne i Hercegovine, kao što su Banja Luka, 
Tuzla i Kiseljak. Proizvodni asortiman čine 
Hevi sokovi, Frutko sokovi, San Tea sokovi, 
ledeni čajevi Radenska i Ora sokovi. Osim tih 
robnih marki kao najvažnijeg proizvodnog 
asortimana u distribuciji kuće su i Radenska 

U posjetu partnerskoj tvrtki Hercegovinavino

I posljednja nestala je dilema,  

bolje obuće od Retro nema
O. Ban i M. Čuljak, IV. b

Od ove školske godine imamo 
novo poduzeće za vježbu PZV 

Retro, a samim time i novo partner-
sko poduzeće. To je Obuća Retro Mo-
star. Odlučili smo posjetiti poduzeće 
i pobliže se upoznati s načinom rada 
i njihovim proizvodima. Na samom 
ulazu su nas dočekale vrlo ljubazne 
prodavačice koje su bile spremne 
za suradnju te pomno objašnjava-
nje svega što nas zanima, iako su u 
trenutku našeg dolaska bile i dosta 
zaposlene. Uočili smo mnogobrojne 

zanimljivosti, a jedna od njih je da je 
uvijek desna cipela ona koja je izlože-
na u izlogu.  

Nakon obilaska i razgledavanja po-
duzeća otišli smo u urede gdje su nas 
djelatnici računovodstva upoznali s 
načinom rada stvarnoga poduzeća. 
Posjetili smo i skladište gdje smo vi-
djeli kako se proizvodi slažu i obil-
ježavaju kako bi rukovanje s njima 
bilo što lakše i jednostavnije. 

Ovaj nam je posjet omogućio još 
jedno novo iskustvo i stjecanje novih 
znanja i vještina te smo stoga našim 
domaćinima iskreno zahvalni.

Za šareno i vedro jutro puno 
vitamina u Podravku

likom zahvaljujemo na gostoprimstvu i što su nam uopće 
omogućili da bacimo pogled u stvarni svijet poslovanja.  

tri srca, mineralna voda Radenci – SLO, 
program sireva Zdenka i mesni proizvodi 
Podravka Veliki Zdenci – HR. 

Upoznavši povijest, djelatnost i asorti-
man poduzeća, krenuli smo u obilazak pro-
izvodne dvorane pod stručnim vodstvom 
tehnologa Dalibora Lasića. Vidjeli smo cje-
lokupnu proizvodnju asortimana Hercego-
vinavina krenuvši od uvodne faze, odnosno 
pripreme sirovina i materijala, proizvodnog 
procesa pa sve do pakiranja nastalih proi-
zvoda i njihova skladištenja. Zanimljiv uvid 
u proizvodni proces upotpunio nam je zna-
nje, donio iskustvo i nove korisne informa-
cije te edukativan početak radnoga dana. 
Ugodno provedeno jutro uljepšali su nam i 
prigodni pokloni.
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J. Aničić, IV. b

Želeći uzvratiti posjet, 11. travnja 2014. godine bili smo 
na sajmu Srednje ekonomsko-ugostiteljske škole Mo-

star.
 Budući su se učenici i profesori te škole odzvali našem 

pozivu i obradovali nas svojim dolaskom na Dan ot-
vorenih vrata, nas četiri učenice Anamarija Zlatić, Katari-
na Kvesić, Marija Bošnjak i Jelena Aničić, zajedno s pro-
fesoricama Kornelijom Marijanović i Ines Bašić, uputili 
smo se u posjet njihovu školskom sajmu. Učenici su nam 
ljubazno predstavili svoj način rada i svoja poduzeća za 
vježbu: Megle, Kiseljak, Bosnalijek i Jaffa. To je bilo lijepo 
iskustvo, kao što je uvijek lijepo upoznati nekoga, razmi-
jeniti mišljenja, naučiti nešto novo i samim time graditi 
sebe kao osobu.

Na 17. mostarskom 
sajmu gospodarstva

U uzvratnom 
posjetu Srednjoj 
ekonomsko-
ugostiteljskoj školi 
Mostar

D. Marić, IV. b

Ponosno možemo reći da ni ove godine nismo propu-
stili priliku da sudjelujemo na najvećoj i najposjeće-

nijoj gospodarskoj manifestaciji Bosne i Hercegovine. Na 
ovogodišnjem 17. međunarodnom sajmu gospodarstva 
Mostar, koji je održan u razdoblju od 8. do 12. travnja, 
predstavilo se 700 izlagača iz zemlje i svijeta, a među nji-
ma i naša škola sa svoja četiri poduzeća za vježbu Dolcela, 
Economic International Company, Retro i HerzVina. Ta-
kođer, moramo pohvaliti i naše kolege koji su na ovogodiš-
nji sajam došli čak i iz Visokog, Sarajeva, Livna, Čapljine 
te Čitluka.

Sajam je bio mjesto izravnih susreta gospodarstvenika, 
a ove su godine najza-
stupljeniji na sajmu bili 
domaći gospodarstveni-
ci koji su iskazali jak po-
duzetnički duh koji smo 
i sami osjetili. Organiza-
tori su nam ponovni su-
sret zakazali za godinu 
dana, na istom mjestu, 
na još boljem i sadržajni-
jem mostarskom sajmu.
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„Pravda“ Arhiva HNŽ-a

Danas prvi,  
sutra drugi...
Učenicama naše ško-

le Anđeli Vidaković i 
Antoneli Azinović 11. pro-
sinca 2013. bio je poseban 
dan, srce im je jače zaku-
calo kada ih je prof. Dra-
ženka Penavić obavijestila 
da su osvojile prvo mjesto 
na natječaju za najbolje 
napisan rad o Iliji Jakov-
ljeviću koji je raspisao Ar-
hiv HNŽ-a. No, osmjeh je 
trajao otprilike 24 sata, jer 
kada su sutradan došle po 
svoju nagradu, saznale su 
da su ipak druge. „Žao nam 
je, Gimnazija mora biti 
prva...“, riječi su koje su ih 
dočekale kada su prešle 

prag Arhiva Hercegovač-
ko-neretvanske županije.

Naime, u povodu svoga 
rođendana Arhiv HNŽ-a 
raspisao je natječaj za uče-
nike srednjih škola kojima 
je zadaća bila napisati se-
minarski rad o temama: 
Život i djelo Ilije Jakov-
ljevića i Život i djelo Alije 
Nametka. Kao jaku moti-
vaciju, ravnatelj Arhiva je 
ponudio novčane nagrade. 
Prof. Draženka Penavić 
predložila je našim učeni-
cama IV. e da napišu rad o 
jednoj od zadanih tema što 
su one i uradile jer su bile 
iznimno dobro upoznate 
s Jakovljevićevim životom 
i stvaralaštvom. Upustile 
su se u posao i završile se-
minarski rad do zadanog 
roka. Znale su da su dobro 
napisale, ali opet... možda 
su drugi i bolje, razmišljale 
su. No, nisu, u četvrtak, 11. 
prosinca, iz Arhiva HNŽ-a 
su javili da su naše učeni-
ce napisale najbolje radove 
te da trebaju doći i primiti 

Ilija Jakovljević, književni 
kritičar, publicist, pripovje-
dač, romanopisac i pjesnik, 
a po užoj struci pravnik, ro-
đen je 22. listopada 1898. u 
Mostaru u obrtničkoj obi-
telji, osnovnu školu pohađa 
u rodnom gradu, gimnaziju 
u Sarajevu, a pravni fakul-
tet u Zagrebu. Za njegova 
života objavljene su mu 
dvije zbirke pripovijedaka 
(Zavičaj i Hercegovke), 
dva romana (Na raskrsnici 
i U mraku) i dvije zbirke li-
rike (Otrov uspomena i Li-
rika nevremena), a 1999. i 
knjiga Konclogor na Savi.

nagradu. Bile su sretne, nji-
hov rad, trud i uloženo vri-
jeme se isplatilo. 

Međutim, sutradan na 
dodjeli nagrada, koja se 
održala 12. prosinca 2013. 
u zgradi gore navedene 
ustanove, dočekalo ih je 
jedno ne baš ugodno izne-
nađenje. Iako im je javljeno 
da su prve, došavši tamo 
rečeno im je da su osvojile 
drugo mjesto koje su podi-
jelile s još jednom školom. 
Ni više ni manje, prvo mje-
sto je iznenada zauzela Gi-
mnazija Mostar i još jedna 
škola koje su pisale o temi 
Život i djelo Alije Namet-
ka. Kako smo saznali od 
v.d. ravnatelja Željka Jela-
vića, ono što je utjecalo na 
promjenu mišljenja je stav 
skoro već bivšeg ravnate-
lja Edina Čelebića. Što više 
reći? Treba li što još ko-
mentirati? Kako? Zašto? 
Nižu se pitanja, ali odgovo-
ra nema...

Iako se naša mala „eki-
pa“ suočila s tako velikom 
nepravdom, zadovoljne su 
što su osvojile i drugo mje-
sto što nije mala stvar. 

Djevojke, čestitamo vam 
od srca, ne dopustite da 

vas ovo nemilo iskustvo po-
koleba i skrene s pravoga 
puta, kojim vi već sigurno 
kročite.

D. Marić, IV. b

Krajem travnja ove go-
dine sudjelovali smo 

na Sajmu vježbovnih tvrtki 
koji je organizirala Srednja 
ekonomska škola u Livnu. 

Naime, na inicijativu 

U Livnu na 
Sajmu vježbovnih tvrtki 

ravnatelja te ekonomske 
škole Miroslava Ćurića, a 
uz pomoć naše profesorice 
Kornelije Marijanović, tri 
učenice IV. b razreda Dija-
na Lasić, Mia Pehar i Drag-
ica Marić dobile su priliku 
predstavljati našu školu 
sa svojim poduzećem za 
vježbu Dolcela. Uz nas je 
na Sajmu vježbovnih tvrt-
ki sudjelovalo još pet po-
duzeća za vježbu iz Livna 
te jedno iz Kupresa. Ta-
kođer, nakon sajma dobili 
smo priliku obići znameni-
tosti grada Livna zahval-
jujući profesoru Slavenu 
Ničeu. Obišli smo Duman 

– izvor rijeke Bistrice. Nal-
azi se u podnožju kraškog 
brda Bašajkovac, podno 
strmih stijena Crvenice, te 
poznati Franjevački muzej 
i galeriju Gorica. Naime, 
Gorica je franjevački sa-
mostan u okviru kojeg se 

nalazi crkva sv. Petra i 
Pavla.

Ovom se prilikom zah-
valjujemo našim domaćin-
ima na gostoprimstvu i 
nadamo se da će i buduće 
generacije naše škole imati 
priliku kao i mi sudjelovati 
na istim i sličnim sajmovi-
ma i manifestacijama.
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u obilazak vojarne. Vidjeli 
smo razne tenkove, oružje 
i prijevozna sredstva ko-
jim su se služili u ratu. Svi 
su željeli vidjeti unutraš-
njost tenka, ali na žalost 
to nije bilo moguće. Uspjeli 
smo se barem fotografira-
ti ispred njih, a onda smo 
se zaputili prema kapelici 
sv. Ivana Krstitelja koja je 
podignuta 1997. godine u 
znak trajnoga sjećanja na 
sve poginule pripadnike 2. 
gardijske brigade HVO-a. 

Posjet je bio nadasve 
edukativan i zanimljiv. 
Sretni smo jer nam se pru-
žila prilika upoznati se s 
radom pukovnije te vidje-
ti dio naoružanja Vojnoga 
muzeja koje nas je posebi-
ce oduševilo.

Obiteljima poginulih, nestalih i umrlih branitelja te ve-
teranima Domovinskoga rata i ostalim uzvanicima na 
svečanosti obilježavanja 22. obljetnice HVO-a u Hrvat-
skome domu hercega Stjepana Kosače pridružili su se i 
učenici naše škole. Uz prigodne pjesme, u pratnji Prvog 
benda Vojnog orkestra, prikazane su brojne ratne foto-
grafije, a nakon toga je uslijedilo kratko predavanje o 
važnosti osnivanja HVO-a i njegovoj ulozi u ratu u BiH. 
Osobito originalan i duhovit bio je mostarski glumac 
Slaven Knezović, pukovnik HVO-a, koji je ispričao ne-
koliko zanimljivih anegdota o pojedinim događajima iz 
svoga ratnoga puta. 

U okviru obilježavanja 22. obljetnice HVO-a

Na Danima otvorenih vrata  
u vojarni

R. Previšić i V. Ćorić, I. c

U povodu 9. obljetnice 
Prve pješačke pukov-

nije Oružanih snaga BiH i 
22. obljetnice utemeljena  
Hrvatskog vijeća obrane 
u vojarni Stanislava Baje 
Kraljevića održani su Dani 
otvorenih vrata. Tome su 
događaju 31. ožujka nazo-
čili i učenici naše škole u 
pratnji profesora povijesti 
Ivice Glibušića.  

Što se sve događalo u 
proteklom ratu i kako je 
nastala vojarna čuli smo od 
bojnika Ivana Dugančića 
koji nas je kasnije proveo 
kroz sve objekte, od Voj-
noga muzeja do kapelice 
sv. Ivana Krstitelja. Nakon 
toga vojni je orkestar samo 
za nas izveo svoju točku 
čime smo bili oduševljeni, a 
onda smo s veseljem otišli 
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Priredila: Marela Bilić

Ne kaže se bez razloga: „Tko čeka, 
taj i dočeka.“ Tako je i bilo, na-

pokon je osvanuo dan kada smo kre-
nuli na naše razredno putovanje. Na 
Uskrs, 20. travnja, u večernjim smo 
se satima svi okupili kod stadiona 
Zrinjski, smjestili svoje kufere i požu-
rili u bus kako bismo zauzeli najbolja 
mjesta. Nakon što su nas profesorice 
Žana, Julija i Tatjana provjerile i na-
pomenule da pregledamo dokumen-
te, još jednom smo kroz prozor mah-
nuli roditeljima. Krenuli smo. Atmos-
fera se zagrijala, svi smo bili nasmija-
ni i nestrpljivi. Znali smo da je veliki 
put pred nama, ali bili smo spremni. 

Polako napuštajući naš Mostar, 
krenuli smo prema Budimpešti preko 
Bosne. U zoru smo došli na mađarsku 
granicu gdje smo svi, neki čak noseći 
svoje dekice, morali izići iz autobusa. 
Nakon provjere slijedilo je putova-
nje Mađarskom, nisam očekivala da 
je onako lijepa, puna ravnica i žutih 
poljana. U Budimpeštu smo stigli oko 
10 sati. Iako iscrpljeni i neispavani, na 
odmor se nije gubilo vrijeme, bus nas 
je dovezao do Budimskoga dvorca 
odakle smo se divili prelijepoj Budim-
pešti koju smo vidjeli kao na dlanu. 

Budimpešta – Prag – Beč

Od vožnje Dunavom 
do crne mambe

Nakon razgledavanja Budima i kuša-
nja krempite zaputili smo se u hotel 
gdje smo se kratko odmorili, a nakon 
toga, već u večernjim satima, slijedi-
la je plovidba Dunavom. Budimpe-
šta je sva bliještala, svaka je zgrada 
bila osvijetljena, prizor je bio veličan-
stven. Nakon plovidbe vratili smo se 
u naš hotel, ali na spavanje nije više 
nitko mislio. Veći dio nas okupio se 
ispred hotela. Naši su momci pjevali, 
a predvodio ih je Silvio Marić koji je, 
koristeći sav svoj šarm i kreativnost, 
nasmijavao sve do suza. Sutradan 
smo se zaputili prema Bratislavi gdje 
smo zadržali vrlo kratko, ali smo ipak 
saznali dosta toga o glavnom gradu 
Slovačke. Nakon toga smo krenuli 

prema Pragu. Bili smo nestrpljivi, a 
vožnja se odužila, iz pozadine busa 
neprestano se čulo: ,,Jesmo li stigli?“, 
,,A sad ?“, „Koliko još?“...

U Prag smo stigli oko 20 sati, na 
brzinu smo večerali, otrčali u sobe i 
počeli se spremati za disko od kojeg 
smo mnogo očekivali. U disko smo 
ušli kao glavni, svi su gledali u nas, 
barem se nama tako činilo. Uz ples i 
pjesmu smo se opustili, čak smo na 
noge podigli i naše profesorice. U dis-
ku se ludovalo sve do 2.30, a nakon 
toga je slijedilo tulumarenje po soba-
ma, neki su čak dočekali i doručak pa 
tek onda otišli spavati. Nakon doruč-
ka otišli smo u razgledavanje Praga, 
do središta smo stigli podzemnom 
željeznicom. Dobili smo mnogo slo-
bodnoga vremena koje smo većinom 
proveli ispijajući kave (pa jesmo li 
iz Mostara il’ nismo ). Na putu do 
hotela vodiči su nam rekli da tu ve-
čer svi u disko obučemo bijele majice. 

Školska 

2013./14.14 Riznica 8



No, kada smo krenuli u disko, nitko 
nije bio u bijeloj majici. Zašto smo ih 
trebali obući, shvatili smo tek u dis-
ku. Naime, naši su nas vodiči tu večer 
htjeli iznenaditi posebnim oblikom 
zabave, imali su markere kojima su 
htjeli pisati po nama i nedostatak bi-
jelih majica ih nije spriječio u tome. 
Šarali su nas gdje su stigli, po ruka-
ma, licu, čelu... svi smo imali nešto 
napisano na sebi. Zbilja smo se za-
bavili, na povratku u hotel još smo 
se smijali svemu i čitali što tko ima 
napisano na sebi. Ujutro na doručku 
neki od nas još su uvijek imali napise 
od večer ranije, nisu se mogli obrisati. 
Profesorica Žana bila je naš spas, nje-
zinim čarobnim losionom za skidanje 
šminke uspjeli smo svi uklonili tra-
gove markera. Taj smo dan posjetili 
veeeeliki shopping centar. Iscrpljeni 
od petosatnog hodanja po trgovina-
ma osjetili smo pravo olakšanje kada 
smo na povratku u hotel čuli da ima-
mo slobodnu večer. Posljednju noć u 
Pragu svi su tulumarili na svoj način. 
U hotelu smo imali bazene i tenisko 
igralište pa su se neki odlučili i za te 
mogućnosti. Ujutro smo oduševljeni 
Pragom polako krenuli prema Beču. 

Stigavši u Beč oko 18 sati obišli 
smo barokni dvorac Belvedere, jed-
nu od najljepših bečkih znamenito-
sti. Zanimljivo je da su u Beču skoro 

svi govorili srpski ili hrvatski. Nakon 
večere zaputili smo se u hotel kojim 
smo bili očarani, imao je čak i jezero. 
Smjestivši stvari u sobe, potražili smo 
najbolje mjesto na kojem bismo se 
svi mogli okupiti. Potraga nije dugo 
trajala travnjak odmah uz jezero bio 
je idealan za to. Uz pjesmu i smijeh 
zabavljali smo se do jutra. Taj smo 
dan posjetili znamenitosti u središtu 
Beča, u slobodno vrijeme pozornost 
su nam privukli razni ulični zabav-
ljači, a predvečer smo krenuli prema 
Prateru. Ushićenju i spremnosti da 
isprobamo što više stvari koje nudi 
taj zabavni park, nije bilo kraja. Adre-
nalin je rastao. Vrhunac zabave bila je 
„black mamba“ na koju nas je odveo 
vodič Renato. Svi smo htjeli iskusiti 

tu crnu mambu iako smo sa zebnjom 
sjedali na nju. Kad nas je vinula u vi-
sinu, srce nam se spustilo u pete, ali 
nismo zažalili. To je bila i posljednja 
postaja našega sedmodnevnoga pu-
tovanja. Još 12 sati puta... i u Mostaru 
smo. U početku je u busu vladala ve-
sela atmosfera uz pjesmu i prepriča-
vanje doživljaja, a onda je odjednom 
sve utihnulo, svi smo umorni zaspali. 
Probudili smo se u Mostaru, sretni 
jer smo ponovno u svom gradu gdje 
je priča i počela, tu je i završila.
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IV. a, ekonomisti  
s razrednikom 

Zoranom Rajićem

IV. b, ekonomisti 
s razrednicom 

Olgicom Zovko

IV. d, komercijalisti 
s razrednicom 

Draženkom Karačić

Maturanti generacije 2013./14.
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IV. c, komercijalisti 
s razrednicom 

Zdenkom Leženić

IV. e, 
administrativne 

tajnice  
s razrednicom  
Anom Šutalo
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Maturalna zabava generacije 2013./14.

Priredile: Charlie’s Angels J

Kao i svi maturanti, želj-
no smo očekivali našu 

posebnu večer. Pripreme 
su bile duge i nismo bili ni 
svjesni kako je brzo došao 
taj trenutak kada su sve 
oči bile usmjerene prema 
nama. Djevojke su blistale 
u svojim haljinama, sva-
ka posebna na svoj način. 
Momci su izgledali ozbiljno 
i ponašali se pravo džent-
lmenski. Roditelji, rodbi-
na i prijatelji okupili su se 
ispred hotela Ero 22. svib-
nja 2014. fotografirajući se 
s maturantima koji nisu 
skidali osmijehe s lica. Kao 
i svaki put, specifičan dio 
večeri bio je ulazak s par-
tnerima. Nakon što su svi 
sjeli na svoja mjesta, bend 
Denirom poželio je dobro-
došlicu svima te nas, svira-
jući laganu glazbu, polako 
uvodio u svečanu večer. 
Precizno osmišljen pro-
gram vodili su Renea Ćorić 
i Nikola Vučić. Također, ne-
koliko riječi uputila nam je 
i naša ravnateljica Ljiljana 
Šain koja je maturantima 

Učenica generacije  
Andrea Drežnjak

Posebnu je pozornost cijele večeri imala učenica 
generacije Andrea Drežnjak, maturantica iz 

IV. a. Zasluženo je dobila tu titulu jer je sve četiri 
godine srednje škole bila odlična učenica s 

uzornim vladanjem.
I ne samo to! Andreu nadsve cijene njezine 

školske kolege jer joj nikada nije bio problem 
ostati i nakon nastave i pomoći im svladati 
gradivo. U želji da joj se barem malo oduže, 

uručili su joj posebni dar.

poželjela uspjeh u životu i 
poželjela im da što uspješ-
nije ostvare svoje ciljeve. 
Potom je uslijedio blok pje-
sama kako bi se atmosfera 
dodatno opustila, a nakon 
toga smo uz kratak predah 
večerali. Naravno, večer ne 
bi bila to što jest da nije 
bilo predstavljanja razre-
da. Pet odjela se na smije-
šan i zanimljiv način pred-
stavilo svim nazočnima. 
Možda čak i najljepši dio 
bio je darivanje razrednika 
koji nisu mogli sakriti emo-
cije. Nakon zahvale svim 
profesorima i upravi škole, 
nastavilo se plesati i pjeva-
ti. Čak nam je, uz ovacije i 
pljesak, nekoliko pjesama 
otpjevao i maturant Marko 
Vračević podigavši atmos-
feru do vrhunca. Na red je 
došla i tombola koja je bila 
posebna jer se sav priku-
pljeni prihod darovao u hu-
manitarne svrhe za Bosnu 
koja je pogođena užasnim 
poplavama. 

Sve što je lijepo kratko 
traje pa je tako brzo proš-
la i ova naša večer. Zagrlje-
ni smo pjevali do samoga 

Noć je kratko trajala, a nama 
je trebala najduža na svijetu...

Školska 

2013./14.18 Riznica 8



Titulu sportašica 
generacije zasluženo je 
dobila Katarina Soldo 

(lijevo)

kraja, no ništa nije vječno 
pa tako ni ovo. Sigurno 
ćemo pamtiti svaki detalj 
te večeri i prisjećati se sve-
ga s osmijehom na licu. 

Noć je kratko trajala, a nama 
je trebala najduža na svijetu...
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A. Vidaković

Ove je školske godine u našoj školi 
pod vodstvom profesorice Zden-

ke Leženić pokrenuta nova sekcija 
Hrvatski plus. Posebnu je pozornost 
izazvala kod učenika četvrtih razre-
da pred kojima su i pripreme za za-
vršni ispit. Sekcija je osnovana s ci-
ljem proširivanja spoznaja i znanja 
o hrvatskome jeziku i književnosti. 
Trenutno broji 12 članova. Na sa-
stancima im, kako kažu, nije nikada 
dosadno, s profesoricom obrađuju 
razne zanimljive teme kao primjeri-
ce: obilježavanje obljetnice smrti mo-
starskoga novinara Nenada Valentina 

Želim biti i ostati svoj
Barem sam triput poželio izići iz svoje kože.

Htjedoh biti kamen, jer mi se učinilo
da je lako biti kamen: tvrd, hladan, ne osjećati 

i biti neranjiv,
moći pogoditi, a ne biti pogođen, biti bačen, a 

da se ne razbiješ.
Mislio sam: Blago kamenu… 

I toliko sam u nj gledao da sam
postao kamen.

Osjetio sam hladnoću i samoću, nisam 
nikomu pripadao i bio sam samo

nijem promatrač svijeta. Izgledalo je kao da 
sve živi, kreće se… osim mene.

I vratih se u svoju kožu… 
I bi bolje.

Pomislih kako bi bilo lako biti kiša:
padaš i vraćaš se u oblake, uvijek kružiš i nitko 

te ne može zaustaviti.
Postojiš da bi svojim dolaskom iznenadio ili si 

prisutan bez prestanka.
I gledah u kišu… i postah kiša.

Promukao glas oblaka podsjetio me da nije 
vrijeme nježnosti…

Gubio sam se u poplavama, sivilu i utapao u 
zemlji.

I vratih se u svoju kožu… 
I bi bolje.

Dobro je biti Sunce… toplina, svjetlo… 
I osjetih kako gorim… za druge, ali daleke…

beskrajno daleke. 
I ne mogu mi prići, a ni ja njima.

I vratih se u svoju kožu… i bi bolje.

Je li istina da nitko ne može iz vlastite kože?
I sjetim se tajne svih tajni…

gusjenice kako se pretvara u leptira.
Iz tijesne čahure iziđe lakokrila, ali 

svoja… 
i promijenjena.

I naučih od gusjenice:
izlazim iz svoje kože i u nju se vraćam.

Moja koža je moja majka, moj dom i moja 
vjera.

I ako mi je ponekad tijesno, kao u čahuri,
sjetim se gusjenice... 
Ostajem preobražen

i svoj. 

Nikola Vučić 
Mostar,  24. veljače 2014. godine

Borozana, 100 godina od smrti An-
tuna Gustava Matoša, sudjelovanje 
člana Nikole Vučića u nagradnom na-
tječaju Hrvatske kulturne zajednice 
Troplet s pjesmom Želim biti i ostati 
svoj. Nikola je tom prilikom osvojio 
drugu nagradu između 250 radova na 
razini BiH. Također, preko te sekcije 
maturanti se pripremaju za opći ispit 
zrelosti te odgovaraju na maturalna 
pitanja razmjenjujući svoja znanja. 
Članovi ističu da su sastanci sekcije 
ispunjeni dobrim druženjem, opušte-
nom i veselom atmosferom.

Hrvatski plus  
– nova sekcija u našoj školi

Pjesma Nikole Vučića osvojila je drugo 
mjesto na Tropletovu natječaju

Dvadeseti dani 
hrvatskoga jezika

Najbolje poznavateljice gramatike 
hrvatskoga jezika među učeni-

cima drugih razreda naše škole ove 
su godine bile Arijana Putica iz II. a 
i Antea Čarapina iz II. b te su stoga i 
predstavljale našu školu na županij-
skom natjecanju u travnju. 

Karla Arapović predstavljala školu na 
Danima hrvatskoga jezika

Imenice, 
zamjenice, 
pridjevi...

Domaćin ovogodišnjih Dana hr-
vatskoga jezika, održanih 13. 

svibnja 2014., bila je Srednja strojar-
ska škola Fausta Vrančića Mostar. 
U gornjoj dvorani Hrvatskoga doma 
hercega Stjepana Kosače vladala je 
prilično napeta atmosfera, od treme 
da se ne zaborave stihovi pjesama 
do neizvjesnosti prije proglašenja 
pobjednika. Našu je školu predstav-
ljala učenica koja je pobijedila na 
školskom natjecanju recitatora Karla 
Arapović, I. b. Interpretirajući stiho-
ve Vesne Parun Ne pitaj više, Karla je 
izvrsno obavila svoju zadaću. Inače, 
prvi smo je put čuli na školskoj pri-
redbi kada je već dokazala da ima ta-
lent za kazivanje poezije. 
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pobjednice na ovogodišnjem škol-
skom natjecanju sudjelovale su uče-
nice III. a razreda Martina Perić, Ivo-
na Krešić i Anđela Mikulić, pod men-

Pod tematskim naslovom Dan ži-
vih oglasa u organizaciji Zavoda 

za školstvo Mostar 10. travnja 2014. 
održano je županijsko natjecanje za 
učenike četvrtih razreda iz područja 
promidžbe i javnoga reklamiranja.

Natjecatelji su imali zadaću zani-
mljivom propagandno-promidžbe-
nom porukom predstaviti neki proi-
zvod ili uslugu. Iz pet srednjih škola s 
područja Hercegovačko-neretvanske 
županije, koje su se odzvale natjeca-
nju, predstavljeno je 15 promidžbe-
nih uradaka. Naši su se učenici, pod 
vodstvom profesorice Dragane Bar-
barić, predstavili s tri reklame koje 
su prethodno odabrane na školskom 
natjecanju koje je održano 19. ožujka 
2014.

Učenice razreda IV. a Ines Barbić, 
Nikolina Bevanda, Katarina Kvesić, 
Ivana Marjanović i Anamarija Zlatić 
predstavile su se propagandnom po-
rukom “Laktomat” te osvojile drugo 
mjesto na županijskom natjecanju.

Zanimljiv je bio i oglas “Ovčanik” 
učenika iz IV. d Marija Vračevića, 

Prvi i drugi 
u knjigovodstvu

“Laktomat” drugi na 
Danu živih oglasa

Laure Marić, Marka Vrljića, Martine 
i Kristine Pranjić, kao i “Ženolovac” 
učenica iz IV. e Ivane Crnjac, Marija-
ne Vidović, Pauline Kolobarić, Tihane 
Ivanković i Ljubice Goluža.

torstvom profesorice Ivane Rosić. 
Tom su prilikom učenice dokazale da 
knjigovodstvo imaju u malome prstu. 
Naime, u konkurenciji od 12 učenica 
Martina Perić osvojila je prvo mjesto, 
a učenica Ivona Krešić bila je druga. 
Učenicama čestitamo sa željom da 
tako nastave i u budućnosti.

Na županijskom natjecanju iz knji-
govodstva s bilanciranjem, odr-

žanom 16. svibnja 2014. u prostorija-
ma Zavoda za školstvo Mostar, kao 

Martina Perić – prva u knjigovodstvu
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Proljetni pir u 
krošnjama

Kišni glasovi tiho pjevaju,
kroz lišće krošnji sanje otkrivaju;

Stope tanane neznatne
u grudima polja žitnih skrivaju.

I boje nježno sipe svoj ples,
zemljinom lišću otkrivaju ures
Na leđa krošnjina u letu će leć’

otvoriti srce i kao zvijezda udomiti svijet.

Kišni koraci s vodama teku
slijevaju se zajedno u zelenu rijeku;
Krepko zagolicaju njezinu površinu

pa zarone i nestanu, razbježe se 
čisti i nagi kroz brzu vodu.

I oči zvona počivaju čedno
to njihovi zvuci sanjaju nebo;
A kiše na lišću spokojno plešu

i pjevaju smjelo kroz šapat cvijeću.

Marieta Leutar
Mostar, 8. ožujka 2010.

Marieta Leutar, prof.

I ove,  kao i prošle školske godine, 
naša je školska knjižnica ispunila 

svoju zadaću odgovorivši na potre-
be i zahtjeve svojih korisnika, učeni-
ka i profesora naše škole. Dogradnja 
knjižničnog fonda realizirana je kupo-
vinom knjiga, prije svega školske lek-
tire. Naime, prošle su godine na pri-
jedlog naše ravnateljice Ljiljane Šain 
učenici počeli izdvajati pet konverti-
bilnih maraka za kupovinu knjiga s 
ciljem bogaćenja i proširivanja knjiž-
ničkoga fonda. Tada je nabavljen veći 
broj knjiga po pristupačnijim cijena-
ma, izdanja koja su se mogla naći na 
samim kioscima novina i časopisa. 
Međutim, ove godine knjige nismo 
nabavljali na taj način, nego u našim 
gradskim knjižarama u kojima su cije-
ne osjetno veće, ali i kvaliteta mnogo 
bolja. Knjige su rađene u tvrdom uve-
zu, lijepa su izgleda i kvalitetna pa-
pira. Djela su opremljena bibliograf-

Nabavka knjiga u našoj školskoj knjižnici 

Lijep primjer 
vrijedan 
isticanja i 
pohvale

skim podatcima, primjerenim kazali-
ma i predgovorima, kao i kvalitetnim 
prijevodima s novim i relevantnim te-
mama. Vrijedno je istaknuti neke pri-
mjerke knjiga, pogotovu Cervantesov 
Don Quijote jer ni jedan jedini nismo 
imali u knjižnici, a sada ih imamo 25. 
Osjetno je povećan i broj primjeraka 
Grčkih  tragedija, kao i Shakespeae-
rova Hamleta. Za  nezaobilazan kla-
sik Dostojevskog Zločin i kazna mo-
žemo potvrditi kako je pokrio cijeli je-
dan odjel. Krleža je isto tako dobrim 
dijelom solidno količinski zastupljen, 
počevši od uistinu dovoljnih količina 
Povratka Filipa Latinovicza. Tako-
đer, u nešto manjem broju tu su i pri-
mjerci Gospode Glembajevih, a proš-
le i ove godine nabavljeni su primjerci 
novela u okviru zbirke Hrvatski bog 
Mars. Tu su i Šenoina djela poput 
Prosjaka Luke i Prijana Lovre, a op-
skrbili smo se i djelima našega Ma-
rina Držića. Također, nabavljana je i 
Gundulićeva Dubravka i ove i prošle 
godine. Osim tih vrijednih lektirnih 
naslova vrijedno je istaknuti još neke 
primjerke knjiga koji su nabavljeni, 
a koji dosad u knjižnici nisu bili za-
stupljeni nikako ili pak u neznatnom 
broju. To  su svakako vrijedna izda-
nja Jakovljevićeva romana U mraku, 
primjerci djela Ranka Marinkovića, i 

to Ruke i druge novele, kao i njegova 
poznata drama Glorija koju smo ove 
godine, također, uvrstili u naš knjiž-
nički fond. Svakako se može spome-
nuti i Brechtova Majka hrabrost, čija 
je zastupljenost do sada bila gotovo 
neznatna. Vrijedno je stoga istaknuti 
kako je za ove dvije godine, od kada 
je počelo izdvajanje novca za škol-
sku knjižnicu, kupljeno UKUPNO 320 
KNJIGA  iz programa školske lektire. 
To je zbilja za pohvalu i poticajan je 
primjer kako bismo svi ustrajali na 
ovome. Znamo da su vremena teška 
i da je sve teže izdvajati novac za bilo 
što. Naše učenike treba odgojiti u či-
tatelje što u digitalnom dobu u kojem 
živimo nije lako. I stoga velika hvala 
našoj ravnateljici Ljiljani Šain, rodite-
ljima i našim učenicima za izdvojeni 
novac i za ustrajnost u provođenju 
svega spomenutog, hvala i našim pro-
fesorima i razrednicima koji su sve 
ovo podržali te još dodatno motivirali 
učenike. Sve to ukazuje kako nada za 
knjigu i pisanu riječ još uvijek posto-
ji... Nadati se kako će i iduća školska 
godina biti u znaku istoga i kako će se 
fond knjiga u našoj školskoj knjižnici 
povećavati iz godine u godinu.

Ostati ravnodušan 
prema knjizi 
znači lakomisleno 
osiromašiti svoj 
život.

Ivo Andrić
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Razgovarale: A. Miletić i Lj. Goluža

Nakon dugogodišnjeg rada profe-
sorica francuskoga jezika Nada 

Medić oprostila se početkom ove 
školske godine od učenika i kolega iz 
zbornice. 

Profesorici Nadi zahvalni smo na 
onome što nas je naučila. Nadamo se 
da će nam se u životu pružiti prilika 
da upotrijebimo znanje francuskoga 
jezika koje nam je prenijela. Autorita-
tivna i iskrena, uvijek nam je davala 
dobre prijedloge i savjete koji će nam 
zasigurno pomoći u daljnjem školo-
vanju. Bila je susretljiva, a posebice 
ćemo je se sjećati po njezinu smislu za 
humor. Želimo joj da ugodno provodi 
svoje umirovljeničke dane i uživa u 
zdravlju, u svojoj obitelji i slobodnom 

U organizaciji Mreže pravde  12. 
travnja 2014. godine u prostorija-

ma Gimnazije Mostar održan je kviz 
o poznavanju bh. pravosuđa. Našu su 
školu predstavljale učenice IV. b Mia 
Pehar, Manuela Ljubičić i Martina 
Zadro na čelu s profesoricom Sanjom 
Bevandom. Prema izvješću organi-
zatora, sva pitanja na kvizu bila su 
izvučena iz brošure Pravosudni su-
stav BiH.  Naše su učenice pokazale 

Na kvizu o poznavanju  
bh. pravosuđa

zavidno znanje osvojivši 5. i 6. mjesto 
u konkurenciji od 36 natjecateljskih 
timova. Od srca im čestitamo!

U Mrežu pravde BiH uključene su 
64 nevladine organizacije, a cilj joj 
je podržati učinkovitost, neovisnost 
i odgovornost pravosudnog sustava 
Bosne i Hercegovine, kao i kvalitet-
no informiranje, obrazovanje i za-
stupanje interesa građana u oblasti 
pravde.

U mirovinu smo ispratili profesoricu francuskoga jezika Nadu Medić 

Uvijek nas je 
dobro savjetovala

vremenu.
	Na Vašim satima smo uvijek 

osjećali da gajite posebnu ljubav 
prema predmetu koji ste preda-
vali, kada se rodila ta ljubav pre-
ma francuskom jeziku?

Ljubav prema francuskom jeziku ro-
dila se još dok sam bila u gimnaziji...
	Iz Vaše perspektive, možete li 

nam reći postoje li neke bitne ra-
zlike u kvaliteti nastave nekada, 
kada ste Vi počinjali, i sada??

Razlike naravno postoje, ali uvijek je 
bilo, kao što i sada ima, kvalitetne i 
nekvalitetne nastave.
	Što kažete na naš obrazovni su-

stav?
Naš je obrazovni sustav u velikom 
zaostatku u odnosu na moderne eu-
ropske, ali prije svega zbog loše opre-
mljenosti škola i nedovoljnog struč-
nog usavršavanja nastavnika.
	Biste li nam u nekoliko rečenica 

mogli opisati Vaš rad s učenici-
ma?

Uvijek sam nastojala biti dosljedna, 
pravedna i svojim ponašanjem služiti 
kao uzor mojim učenicima.
	Nedostaju li Vam učenici i Vaše 

radne kolege?
Da, povremeno.
	Iza vas je dugi niz godina rada. 

Postoji li neka anegdota koje 

ćete se uvijek sjećati?
Volim rad s učenicima i drago mi je 
kad se mogu našaliti s njima. Za toliki 
niz godina rada bilo je mnogo aneg-
dota od kojih ne mogu niti jednu iz-
dvojiti jer mi je svaka draga i posebna 
na svoj način.
	Po čemu biste željeli da Vas uče-

nici pamte?
Po svemu onome što sam ih učila i 
naučila, pa makar to bilo i sasvim 
skromno znanje francuskoga jezika.
	Kako provodite svoje umirovlje-

ničke dane?
Aktivno, kao što sam provodila i rad-
ne.
	Sada ste brigu i razvoj učenika 

prepustili mlađim kolegama. 
Imate li neku poruku za njih?

Neka nastoje biti dosljedni, praved-
ni i dobri učitelji. To je ono što će im 
mnogo olakšati uistinu težak i odgo-
voran posao koji obavljaju.
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Ne sjećamo se kada smo prvi put uzeli knjigu u ruku, 
čak ni naslova prve knjige koju smo pročitali. Rijetki 

su se zapitali odakle sve te silne knjige i časopisi u našim 
knjižarama, knjižnicama, na našim kioscima... Obično ih 
uzimamo zdravo za gotovo. Čitajući lektiru U registraturi, 
osjećajući težinu te nemale knjige u ruci, zapitale smo se 
kako je zapravo nastala. Znamo, napisao ju je Ante Kova-
čić, ali što dalje...  Odlučile smo istražiti povijest tiskar-
stva u našem gradu i otkrile koliko zapravo ne znamo o 
tiskanju knjiga. 

Kroz mnoga stoljeća knjige su se ručno pisale i prepi-
sivanjem umnožavale, a u nastojanju obrazovanja gra-
đanskoga puka u Hercegovini franjevci su došli na ideju 
osnivanja prve tiskare. Ognjišta najranije pismenosti na 
našim prostorima bili su franjevački samostani. Franjevci 
su u Hercegovini odavno upregnuli sve sile da se osnuje 
tiskara s ciljem širenja prosvjete u narodu, no ogromna je 
prepreka bilo veliko siromaštvo, kao i turski jaram. U tom 
se nastojanju najviše istaknuo fra Franjo Milićević.

Fra Franjo, „kotač zamašnjak tiskarstva“, bio je veliki 
pisac, tiskar, pokretač novinarstva, tiskarstva i publika-
cija u Mostaru i regiji. Potječe iz susjedstva, iz Velikoga 
Ograđenika smještenoga pored Čitluka. Kao dijete s ro-
diteljima se preselio u Mostar i u okolnim gradovima za-
vršava školovanje. Njegovo je pravo ime Marijan. U sje-
meništu 1855. godine mijena ime u Franjo. Jedan je dio 
svoga studentskog života proveo u Italiji gdje se i teško 
razbolio. Nakon nekog vremena vratio se u Dubrovnik, a 
na poziv biskupa Anđela Kraljevića došao je u Mostar. S 
ciljem pokretanja tiskare u Mostaru išao je na obuku u 
Zadar, prikupljao novčane priloge od dobročinitelja, sve 
da bi pomogao ostvarenju stoljetnih težnji franjevaca, kao 
i ostalih Hrvata u BiH. Zbog tiskare je čak istupio i iz fra-
njevačkoga reda. No, unatoč svim poteškoćama uspio je, 
1872. godine pored biskupskoga dvora s radom je počela 
prva hrvatska tiskara Tiskara poslanstva katoličkog u 
Hercegovini (Typographia Missionis catholicae in Her-
cegovina).

Početak tiskarstva  
u našem gradu

Franjo je zaslužan i za prvu radničku tarifu u ovim kraje-
vima, ne samo u Hrvata, nego uopće, što je imalo povijesni 
značaj za radnički i sindikalni pokret. Zbog jake nacionalne 
angažiranosti u prosvjeti i kulturi, svoje povezanosti s Hr-
vatskom, dosljednosti u svome radu, bio je mrzak turskim, 
a nakon toga još i više austrougarskim vlastima. Za života 
izdao je nekoliko listova, a to su: Bosiljak hercegovački, 
Novi hercegovački bosiljak, Osvit, Radnička obrana, Hr-
vatska obrana..., neki izlaze i dandanas. Svim oblicima svo-
je djelatnosti budio je narod iz pustinje neznanja. Umire u 
Mostaru 8. veljače 1903. godine.

Otvaranje tiskare u Mostaru značilo je i početak izda-
vaštva u Hercegovini, pokretanje novinstva, udžbeničke 
literature što je bila prekretnica za utemeljenje kulturno-
prosvjetnoga rada. Kroz sedamdesetak godina tiskara je 
više puta mijenjala imena: Franjevačka tiskara, Franje-
vačka pečatnica, Tiskara don Franje Miličevića, Brzoti-
sak don Franje Miličevića, Tiskara Glasa Hercegovca... 
Tiskara je stvorila temelje izdavačke djelatnosti i opće 
kulture svih triju vjerskih i narodnih skupina u Hercego-
vini, bila je zapravo prvo izdavačko poduzeće na području 
Bosne i Hercegovine. Tiskovine koje su tiskane u Milićevi-
ćevoj tiskari su brojne, a neke od njih su: Hrvatski katolič-
ki glasnik, Hrvatski tjednik Danica, Hrvatski kalendar, 
molitvenici... Posebno je zanimljiv podatak da je još 1875. 
u njoj tiskan i roman Daniela Defoea Robinson Krusoe. 
Tim djelom na ovom tlu vrlo rano započinje tiskanje lekti-
re za djecu i mlade. 

Na žalost, rad tiskare nasilno je ugušen dolaskom ko-
munističke vlasti 1945. godine. 

Prošlo je gotovo šest stoljeća od kada je Johannes Gen-
sfleisch zum Gutenberg izumio tiskarski stroj i zau-

vijek promijenio zapadnu civilizaciju. Knjige, koje su do 
tada bile pisane i umnožavane rukom i koje su vrijedile 
pravo bogatstvo, konačno su postale pristupačne obič-
nom puku i time pomogle 
nadolazećoj renesansi. 
Svojim je izumom izazvao 
svojevrsnu revoluciju u 
Europi.

Inače se smatra da su 
Kinezi prvi izumili pokret-
na slova od kojih su pisali 
riječi. To se otkriće pripi-
suje Pi Šengu u razdoblju 
oko tisućitih godina posli-
je Krista. Odatle se prin-
cip tiskanja proširio u Koreju i Japan. 

Gutenberg je 1440. godine došao na ideju da izlijeva po-
jedinačna slova iz metala i da od slova sastavlja redove 
i stranice. Konstruirao je i drvenu prešu pomoću koje se 
dobivao otisak pritiskom ravne ploče preko lista papira. 
Tako je 1455. godine objavio prvu tiskanu Bibliju. Ta je 
tehnologija uvelike doprinijela širenju pismenosti, kultu-

re, duhovnosti i 
raznih ideja te do-
vela do napretka 
znanosti i umjet-
nosti.  

Prva hrvatska tiskara nalazila se u 
Franjevačkoj ulici

Johannes Gensfleisch zum Gutenberg

Gutenbergov tiskarski stroj

Istraživali smo...
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I. Ivanković i A. Rotim

Istražujući o povijesti tiskarstva u 
našem gradu, probudila se želja da 

se upoznamo i sa sadašnjom situaci-
jom. Stoga smo zajedno s drugim čla-
novima novinarske sekcije naše škole 
i profesoricom Karolinom Vrljić, vodi-
teljicom sekcije, u svibnju posjetili ti-
skaru Fram Ziral, pravnu nasljednicu 
prve hrvatske tiskare. Na dolasku su 
nas srdačno dočekali ravnatelj tiska-
re fra Ivan Ševo, voditeljica sektora 
financijskih i zajedničkih poslova Ma-
rina Rotim te Mario Bracić, voditelj 
sektora proizvodnje.

Nakon upoznavanja slijedilo je 
kratko predavanje fra Ševe o povi-
jesnoj pozadini osnivanja tiskare još 
davne 1872. Fra Ševo nas je vratio u 
prošlost, od dolaska franjevaca na 
ove prostore 1844., borbe u nastoja-
njima da pomognu hrvatskome čo-
vjeku, nedaćama kroz koje su prola-
zili, pogotovu pod komunističkim re-
žimom kada je tiskara bila i ugašena, 
pa sve do Domovinskoga rata. Pričao 
nam je i općenito o životu i životnim 
putovima te nam uputio i nekoliko 
korisnih savjeta. 

Kao učenicima ekonomske škole, 
voditeljica sektora financijskih i za-
jedničkih poslova Marina Rotim, koja 
je također pohađala našu školu, bila 
nam je posebice zanimljiva. Naglasi-
la je da joj je znanje koje je stekla u 

srednjoj školi i  te kako pomoglo u po-
slovima koje sada obavlja.

Kroz tiskaru nas je proveo Mario 
Bracić, voditelj sektora proizvodnje, 
glavni i odgovorni za cijeli proces, od 
onog trenutka kada se otvori radni 
nalog za proizvodnju naručenog ar-
tikla, preko grafičke pripreme, tiska, 
obrade, sve do finalnog proizvoda. 
Mario nije štedio truda da nam de-
taljno i na što jednostavniji način opi-
še rad svakoga stroja. 

Vidjeli smo strojeve poput digital-
nog printera, ‘’četverobojke’’, razvija-
čice filmova, stroja koji obrezuje ura-
đeni tisak, stroja za tvrdi uvez knjiga, 
za okretanje paleta, za perforiranje, 
plastifikaciju... i što već ne. Zbilja 
smo uživali prateći cijeli proces od 
praznog papira do udžbenika u ruka-
ma. Vrijeme je brzo prošlo, nismo ni 
bili svjesni da smo već puna dva sata 
vremena oduzeli našim domaćinima.  
Nakon „obveznog“ fotografiranja, po-
zdravili smo se s članovima tiskare 
i uputiti nazad u Mostar. Ovom im 
prilikom još jednom zahvaljujemo na 
više no ljubaznom prijmu i trudu da 
nam približe detalje tiskarskoga po-
sla.

U posjetu tiskari

FRAM ZIRAL
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M. Pavlović, I. c

Predstavnici Policijske 
uprave Mostar, točnije 

odjela RPZ (Rad policije u 
zajednici), odražali su 19. i 
20. ožujka u našoj školi pre-
davanja o temi Prevencija 
nasilja kojima su nazočili 
po pet učenika iz svakog 
odjela. Surađujući u pro-
jektu prevencije nasilja i 
inkluzije škola je ostvarila 
dio svoga godišnjega pla-
na. Predavanje je bilo usre-
dotočeno na nasilje i ostale 
oblike ponašanja. 

Učenici su imali priliku 
čuti sve o maloljetničkoj 
delikvenciji, nasilju na ulici, 
u obiteljima, u školi ili bilo 
gdje drugo, odnosu pre-
ma zakonu, alkoholizmu i 

Koledž Ujedinjenoga svije-
ta u Mostaru pokrenuo 

je ove školske godine projekt 
pomoći djeci s posebnim po-
trebama i djeci bez roditelj-
skog staranja koji su poduprli 
i učenici naše škole. Tijekom 
mjeseca ožujka posjetili su 
Egipatsko selo i Školu za dje-
cu s posebnim potrebnima, a 
11. travnja volontirali su na 
drugom dječjem festivalu hu-
manitarnoga karaktera po-
svećenoga djeci s posebnim 
potrebama. Učenici volonteri 
koji su sudjelovali u navede-
nom projektu su: Karla Ara-
pović, Petra Knezović, Sara 
Bošnjak, Antea  Čarapina, Ivo 
Marić i Nikša Pelegrinović. 

Predstavnici PU Mostar 
održali predavanja

Tromjesečno druženje u Spesu

Pozitivno i  
motivirajuće iskustvo

M. Pavlović, I. c

Centar za djecu, mlade 
i obitelj SPES organi-

zirao je ove školske godine 
radionice za srednjoškolce. 
Naravno, uvijek spremni 
na izvanškolske aktivnosti, 
tome su se odzvali i učenici 
naše škole. Posebno aktivne 
bile su Marija Pavlović, uče-
nica I. c, Nikolina Tomić, I. 
d, i Sanja Tinjak, II. d. 

Druženje u prostorijama 
Spesa trajalo je nešto više 
od tri mjeseca, svake srije-
de u 14 sati razgovarali smo 
o raznim mladima zanimlji-
vim temama, primjerice o 
ovisnosti, utjecaju žena u 
medijima, pjesmama koje 
mladi slušaju, muško-žen-
skim prijateljstvima i o 

drugom. Znalo bi doći i do 
žešćih rasprava, ali tu bi 
se onda našle mentorice 
Marijana, Marija, Anita i 
Danijela. Usuglasili smo se 
da je jedan od najvećih pro-
blema mladih nekontroli-
rano korištenje društvenih 
mreža, a nama je svakako 
najbliža FACEBOOK. Sto-
ga smo izabrali tu temu 
za naše predavanje koje je 
trebalo biti rezultat našega 
rada. Tako smo 28. svibnja 
u dogovoru s ravnateljicom 
i pedagoginjom naše škole 
održali našu prezentaci-
ju. Cilj je bio na kreativan 
i duhovit način ukazati na 
prednosti i mane korište-
nja Facebooka, nadam se 
da smo u tome i uspjele.

Podrška projektu 
pomoći djeci s posebnim 

potrebama

narkomaniji. 
Dvije policijske djelatni-

ce su bile pripravne odgo-
voriti na sva pitanja uče-
nika, a nije ih bilo malo. 
Između ostalog, učenike 
naše škole najviše je zani-
mao unutarnji izgled za-
tvora, tko su najčešće žrtve 
nasilja, komu se one mogu 
obratiti, koje su kazne za 
nasilnike. Također, veliki 
broj pitanja odnosio se i na 
prekršaje i kazne maloljet-
nih delikvenata.  

Kroz ovaj su projekt 
mladi saznali mnogo no-
vih informacija općenito o 
zakonima i njihovu provo-
đenju što će sigurno ima-
ti pozitivne učinke. Stoga 
zahvaljujemo PU Mostar i 
djelatnicima odjela RPZ-a.
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Naša je škola ponovno 
najuspješnija u sportu

Najuspješnija učenica 
sportašica Ivana Rozić

Naša je škola i ove godine, zahva-
ljujući učenicima Ivani Rozić i 

Draganu Šoljiću te profesoru Goranu 
Prodanoviću, proglašena najuspješ-
nijom mostarskom srednjom školom 
u sportu.

Naime, tu je odluku Sportski savez 
Grada Mostara donio na temelju re-
zultata ostvarenih na natjecanjima 
iz osam različitih sportova te su 29. 
svibnja 2014. dodijeljena i priznanja. 
Profesor Goran je već treći put najbo-
lji profesor tjelesnoga odgoja, a izme-
đu 8.000 učenika koji su sudjelovali 
na natjecanjima, Ivana Rozić, učeni-
ca IV. e, proglašena je najuspješnijom 
učenicom sportašicom srednjih škola 
Grada Mostara, a Dragan Šoljić, uče-
nik III. a, najuspješnijim učenikom 
sportašem.

Na samom početku ceremonije 
sve je nazočne pozdravio i ujedno 

Dodjela priznanja Sportskoga saveza Grada Mostara za 2013./14.

Drugu godinu zaredom
najuspješniji!

Dragan Šoljić,
učenik III. a,  
najbolji učenik 
sportaš
Sportom se bavim još od osnovne 
škole, gdje sam sudjelovao u škol-
skim natjecanjima, pa sam tako na-
stavio i u srednjoj školi. Već 10 godina 
treniram rukomet u HMRK Zrinjski, 
to je sport koji zahtjeva dobru tjele-
snu spremu što mi omogućava lakše 
svladati i ostale sportove. Sportski 
savez Grada Mostara me proglasio 
najboljim učenikom sportašem za 
2013./14. To mi priznanje mnogo znači 
s obzirom da je konkurencija bila do-
sta velika i zasigurno će me potaknuti 
i motivirati za daljnje sudjelovanje u 
sportu. Posebno želim pohvaliti muš-
ku ekipu iz moje škole, ponosan sam 
na naše sportske uspjehe, to više što 
je ovo škola koju pohađaju većinom 
djevojke. 

Posebnu zahvalu želim uputiti 
mojoj razrednici prof. Juliji Beljo jer 
je imala razumijevanja, s obzirom da 
utakmice zahtijevaju mnogo vreme-
na, truda i priprema, te prof. tjelesne 
kulture Goranu Prodanoviću na nje-
govom zalaganju, organizaciji i reali-
zaciji turnira. 

Nadam se da će naša škola nasta-
viti nizati ovakve ili pak bolje rezul-
tate.

čestitao na postignutim rezultatima 
gradonačelnik Ljubo Bešlić te se za-
hvalio ravnateljima osnovnih i sred-
njih škola na potpori koju pružaju 
svojim učenicima i njihovu doprinosu 
školskim sportskim natjecanjima.

Malo je reći da smo ponosni na 

našega profesora i učenike. Školi su 
zbilja donijeli izniman uspjeh, a sa-
mim time i ugled. Najiskrenije im če-
stitamo te želimo da im ove nagrade 
budu poticaj u daljnjem radu kako bi 
nastavili s ostvarivanjem ovako do-
brih rezultata.

Profesor Goran već treći je put proglašen 
najboljim profesorom tjelesnoga odgoja
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Sportska 2013./14. 
I ove godine 
najbrži
Jesenski kros
Jesenski kros srednjih škola u Mosta-
ru održan je 28. rujna 2013. godine. 
Pravo sudjelovanja imali su svi učeni-
ci i učenice od I. do IV. razreda srednje 
škole

U utrci za učenice trećih i četvr-
tih razreda Ivona Ćavar osvojila je 1. 
mjesto, Katarina Soldo 4., a Josipa 
Jurić 13. mjesto.

U konkurenciji prvih i drugih razre-
da našu školu predstavljale su: Josi-
pa Zelenika, s osvojenim 6. mjestom, 
Ana Mihalj, koja je zauzela 8. mjesto, 
dok je Monika Jurić bila 25. 

U ukupnom poretku, s osvojenih 
197 bodova, naša je škola zauzela 1. 
mjesto. Na 2. mjestu našla se Gim-
nazija Mostar, dok je 3. mjesto zauze-
la JU Druga gimnazija. 

Atletika 
Prvo kolo atletskog natjecanja za uče-
nice i učenike srednjih škola održano 
je 17. listopada 2013. godine. 

Učenica I. a razreda naše škole Ma-
rija Gudelj u utrci na 100m osvojila je 
1. mjesto. Ivana Rozić, IV. e, također 
je osvojila 1. mjesto na 800m, dok je 
Martina Aničić, III. c, zauzela 3. mje-
sto u bacanju kugle. 

U utrci na 100m za učenike Doma-
goj Zovko, učenik II. a razreda, osvo-
jio je 1. mjesto, a Edi Marić, III. a, 3. 
mjesto na 800m. 

I drugom kolu, koje se održalo 
u travnju 2014., naši su učenici bili 
uvjerljivo najbrži. Štafeta 4x100m, 
koju su činile učenice Dea Vuković, II. 
d, Katarina Soldo, IV. d, Marija Gudelj 
i Maja Raič, III. e, zauzela je 1. mjesto. 

U skoku u dalj Katarina Soldo nije 
imala konkurenciju pa je s duljinom 
od 4,20m zauzela uvjerljivo 1. mjesto. 
Ivana Rozić bila je najbrža i na 400m 
dok je u muškoj konkurenciji Doma-
goj Zovko u istoj disciplini zauzeo 2. 
mjesto. 

Ivana Rozić s dva zlata najuspješnija atletičarka

Ivona Ćavar zlatna u krosu

Domagoj Zovko najbrži srednjoškolac Mostara
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Strojarsku školu Fausta Vrančića te 
Mašinsko-saobraćajnu školu rezulta-
tom 2:0. U ukupnom smo poretku bili 
drugi.

Odbojkaško natjecanje za učenice 
svih srednjih škola Mostara održano 
je u prosincu 2013. godine. 

U skupini B bili smo zajedno s Gi-
mnazijom Mostar, Karadžoz-bego-
vom medresom i Medicinskom ško-
lom.

Pobijedivši u dvije utakmice  pro-
tiv Medicinske 2:0 i Karadžoz-begove 
medrese 2:1, izborili smo 2. mjesto u 
skupini.

U završnici natjecanja nedostajalo 
nam je malo sportske sreće te smo za-
uzeli 4. mjesto. 

Nogomet
U ovogodišnjem prvenstvu srednjih 
škola grada Mostara u nogometu, 
održanog u listopadu 2013., sudjelo-
vala je i naša škola. 

Predstavljali su nas: Glibo Dražen, 
Marin Turić, Pavo Bikić, Luka Ivan-
ković, Marko Golemac, Nikola Papac, 
Petar Vidović, Marijan Ćavar i Renato 
Miličević. 

U osmini finala ostvarili smo pob-
jedu protiv Medicinske škole Sestara 
milosrdnica rezultatom 4:0. Zgodit-
ke za nas postigli su: Dražen Glibo, 
Marin Turić, Pavo Bikić, Luka Ivan-
ković, Marko Golemac. 

U četvrtfinalu rezultatom 2:1 po-
bijedili smo Građevinsku školu. Oba 
je zgoditka za našu školu postigao 
Dražen Glibo. 

U polufinalu nakon regularnog di-
jela rezultat je bio 2:2. Prometna je 
škola imala više sreće nakon izvođen-
ja penala te smo izgubili rezultatom 
4:5. 

U ukupnom poretku ovogodišnjeg 
prvenstva u nogometu zauzeli smo 3. 
mjesto, iza prvoplasirane Prometne i 
drugoplasirane Mašinsko-saobraćajne. 

Rukomet
U rukometnom natjecanju u ženskoj 
konkurenciji, održanom u svibnju 
2014.,  zauzeli smo uvjerljivo 1. mjesto. 
U polufinalnoj utakmici svladali smo 
Gimnaziju fra Grge Martića, neizvje-
snosti nije bilo ni u finalu gdje smo 
pobijedili Medicinsku školu Sestara 
milosrdnica i dokazali da u našoj školi 
postoji veliki rukometni potencijal.

Našu su školu predstavljale: Anđe-
la Puljić-Vlahić, Iva Šagolj, Josipa Ši-
munović, Maja Leko, Maja Raič, Julija 
Vico, Marija Gudelj, Ivana Rozić i Dea 
Vuković.

Košarka
Na košarkaškom natjecanju koje se 
održavalo u veljači i ožujku ove godi-
ne u ženskoj konkurenciji zauzeli smo 
2. mjesto. Natjecanja su se odvijala u 
Egipatskom selu prema kup susta-
vu gdje smo prvu utakmicu igrali sa 
Srednjom građevinskom školom Jur-
ja Dalmatinca i uvjerljivo pobijedili. U 
polufinalu smo bili bolji od Gimnazije 
Mostar te u konačnici bili viceprvaci. 

Našu su školu predstavljale: Ana 

Sportska 2013./14. 

Rukometašice su bile bez konkurencije
Mihalj, Josipa Zelenika, Marija Pran-
jić, Monika Jurič, Katarina Soldo, 
Katarina Šutalo, Ivona Ćavar, Marija 
Petrić i Julija Vico.

U muškoj konkurenciji natjecan-
je se održavalo po skupinama. U 
našoj su skupini bile škole   Srednja 
građevinska škola Jurja Dalmatinca, 
Medicinska škola i Elektrotehnička 
škola Ruđera Boškovića. Iz skupine 
smo prošli kao prvoplasirani i u čet-
vrtfinalu pobijedili Srednju strojarsku 
školu Fausta Vrančića. U konačnici 
smo bili četvrti.

Mušku košarkašku ekipu činili su: 
Dragan Šoljić, Ivo Mikulić, Filip Stoj-
čić, Tihomir Knezović, Dario Musta-
pić, Damir Hukara, Ivan Kolovrat, 
Dragan Edi Marić, Stjepan Volarić, 
Ivan Krvavac i Mateo Šarac.

Odbojka
U okviru Sportskog saveza grada Mo-
stara u veljači 2014. održano je odboj-
kaško natjecanje za učenike srednjih 
škola.

Naša je škola bila u skupini B, za-
jedno s Gimnazijom fra Grge Martića, 

Karadžoz-begovom 
medresom te Gra-
đevinskom školom 
Jurja Dalmatinca. 

U prvom smo su-
sretu protiv Karad-
žoz-begove medre-
se zabilježili pobje-
du rezultatom 2:0. 
Gimnazija fra Grge 
Martića bila je spre-
mnija u drugoj uta-
kmici i pobijedila 
nas rezultatom 1:2. 
Pobjedom protiv 
Građevinske škole 
izborili smo 2. mje-
sto u skupini. 

U samoj završni-
ci natjecanja naša 
je škola pobijedila 

Košarkaši u akciji

Lopta je ostala  
u našim rukama
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Stolnotenisačice naše škole

Kao i svake godine Sportski 
savez našega grada orga-

nizirao je natjecanje u stolnom 
tenisu za učenike srednjih ško-
la koje se održalo u veljači 2014. 

U muškoj konkurenciji 
sudjelovali su: Darko Čuljak, 
Zvonimir Pandža, Josip Kordić 
i Luka Matković.  

U skupini C bili smo sa 
Strojarskom školom Fausta 
Vrančića, Karadžoz-begovom 
medresom te Ekonomskom i 
ugostiteljsko-turističkom ško-
lom. 

Kao prvoplasirani u skupini 
pobjedom nad sve tri škole bo-
rili smo se za prvo mjesto protiv 
Elektrotehničke škole Ruđera 
Boškovića. S rezultatom 2:1, 
u našu korist, zauzeli smo 1. 
mjesto u konačnom poretku. 

Ove godine stolnotenisačku 
žensku ekipu činile su: Katari-
na Šutalo, Karla Mikulić, An-
tonija Rako i Ines Bekavac.

U skupini D bili smo s 
Mašinsko-saobraćajnom ško-
lom, Drugom gimnazijom te 
Srednjom školom likovnih um-
jetnosti Gabrijela Jurkića. Uv-
jerljivu pobjedu ostvarili smo 
protiv Mašinsko-saobraćajne 
škole i Srednje škole likovnih 
umjetnosti Gabrijela Jurkića, 
rezultatima 2:0. Druga gimnazi-
ja bila je uspješnija i odnijela je 
pobjedu rezultatom 1:2, što nas 
nije spriječilo da zauzmemo 1. 
mjesto u skupini.

U samoj završnici tog natje-
canja izgubili smo od Gimnazi-
je Mostar rezultatom 2:1. Me-
đutim, iskoristili smo priliku u 
borbi za 3. mjesto protiv Pro-
metne škole i ostvarili pobjedu 
konačnim rezultatom 2:0. U 
ukupnom poretku zauzeli smo 
3. mjesto. 

Stolnotenisači  
na visokoj razini

Luka Matković je predvodio ekipu k zlatu

Šah
Na ovogodišnjem prvenstvu srednjih škola grada Mostara 
u šahu bilo je prijavljeno 13 škola. Za svaku se školu nat-
jecalo po tri učenika i jedna učenica. Odigrano je pet kola 
po švicarskom sustavu u prostorijama hotela Bristol 14. 
prosinca 2013.

Za našu školu natjecali su se: Darko Čuljak, Jasna Ti-
purić, Dalibor Marković i Nikola Andrić. 

Na samom početku, u 1. kolu izgubili smo od Sredn-
je medicinske škole Sestara milosrdnica rezultatom 1:3. 

Drugo kolo bilo je nešto uspješnije, protiv Gimnazije Mo-
star ostvarili smo pobjedu 3:1. Mašinsko-saobraćajna ško-
la odnijela je pobjedu u 3. kolu natjecanja rezultatom 1:3, 
dok smo u 4. kolu odigrali neriješeno s Koledžom UWC 
2:2. U 5. se kolu nismo mnogo proslavili te smo poraženi 
rezultatom 4:0. 

Na prvenstvu srednjih škola u šahu u ukupnom poret-
ku naša je škola osvojila 8. mjesto. 
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JARAC
Djevojke: Mogući su problemi s pro-
fesoricom Vanjom zbog ocjene iz 
usmenog. Maturantice pripazite da 
maturalni rad završite na vrijeme.
Dečki: Profesor tjelesnog pozvat će 
vas na natjecanje iz atletike. Pripa-
zite na predmete koji na polugodištu 
nisu bili zaključeni pozitivno.

VODENJAK
Djevojke: Zbog odličnog uspjeha sve 
četiri godine bit ćete oslobođeni ma-
ture. Partnera za maturalnu zabavu 
pronaći ćete u posljednji tren. 
Dečki: Bit ćete pozvani da igrate no-
gomet za školu. Moguć je sukob s 
učenikom iz III. c.

RIBE
Djevojke: Bit će te pozvane na natje-
canje iz prava što će vam uliti samo-
pouzdanje. Ne zapuštajte gradivo iz 
poduzetništva jer bi vam profesorica 
Dragana mogla dati šansu za odgova-
ranje.
Dečki: Ne odmjeravajte djevojke ti-
jekom odgovaranja jer bi vam ocjena 
mogla biti smanjena. Profesor Goran 
bi vas mogao pozvati da igrate ruko-
met za školu.

OVAN
Djevojke: Ne ćete dopustiti da za-
ključna ocjena iz engleskog upropa-
sti vaše praznike. Gusti slojevi magle 
nadvit će se nad matematikom. 
Dečki: Profesorica Sanja bit će pozi-
tivno iznenađena vašim poznavanjem 
prava, dok će vam profesor Viktor za-
dati velike bolove u mišićima.

Horoskop
DJEVICA
Djevojke: Mogući su problemi s pro-
fesoricom Ivankom zbog neoprav-
danih sati. Pokušajte prezentaciju iz 
informatike uraditi što jer bolje mo-
guće.
Dečki: Zbog tipkanja na satu profe-
sorica Olgica će vam oduzeti mobitel. 
Na vašu žalost dobit ćete ga tek kada 
vam roditelji dođu na informacije.

VAGA
Djevojke: Nemojte da učenik III. c 
bude uzrok vaših loših ocjena i neo-
pravdanih sati. Ne obazirite se na dje-
vojke koje vam nisu baš drage.
Dečki: Moguće glavobolje zbog gra-
diva iz njemačkog. Ali bez obzira na 
sve, profesorica Karolina vam ne će 
odgoditi kontrolni. 

ŠKORPION
Djevojke: Provod u Pink Panteru ovaj 
put će zamijeniti učenje. Roditeljski 
sastanak stvorit će vam probleme 
zbog kojih biste mogli zaboraviti na 
izlaske. 
Dečki: Intenzivnije druženje s knji-
gom poboljšat će vaše ocjene zbog 
čega će vas razrednica pohvaliti. Ma-
turanti više vremena posvetite litera-
turi za maturalni ispit.

STRIJELAC
Djevojke: Profesorica Žana bit će 
uporna s pitanjima za maturu. Nosite 
redovito opremu za tjelesni kako vas 
ne bi razočarala zaključna ocjena.
Dečki: Odlazak maturantice iz IV. a 
vrlo će vas razočarati. Profesorica 
Ines bi vam mogla dati šansu za od-
govaranje iako je niste zaslužili.

BIK
Djevojke: Učenik kojem često po-
suđujete udžbenik iz hrvatskog, če-
sto vas promatra za vrijeme velikog 
odmora. Brige oko učenja nestat će 
kada vam učenik II.c ponudi pomoć.
Dečki: Knjižničarka će tražiti da vra-
tite knjigu koju ste posudili na počet-
ku školske godine. Više vremena po-
svetite školi nego kladionici.

BLIZANCI
Djevojke: Profesorica Julija ostavljat 
će vam datume, ali to vas ne će spa-
siti od jedinice. Profesorica Kornelija 
primijetit će vaše zalaganje na satu 
zbog čega ćete biti nagrađeni.
Dečki: Ne popuštajte u učenju jer je 
kraj školske godine jako blizu. Potru-
dite se da prođete bez odlaska na po-
pravni.

RAK
Djevojke: PAŽNJA!!!!!!!! Budite opre-
zne pri ulasku u toalet, miševi napa-
daju! Profesorica Draženka će vam 
zadati glavobolju količinom gradiva 
iz književnosti.
Dečki: Ljubavni problemi oduzimat 
će vam koncentraciju, ali profesor Zo-
ran će vam s razumijevanjem izići u 
susret. Ipak, ne zanemarujte gradivo 
jer se približava kraj školske godine.

LAV
Djevojke: Zbog zapuštenoga gradi-
va iz knjigovodstva ove godine ćete 
se naći na popravnom. Profesor iz 
sociologije najavit će pregledavanje 
bilježnica što bi moglo smanjiti vašu 
zaključnu ocjenu.
Dečki: Glumit ćete nezainteresira-
nost pred učenicom iz IV.d dok bi se 
vaše ocjene mogle pokvariti baš zbog 
te učenice.

za školsku 
2014./15.
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Na pokladni 
utorak...


